
 
Istituto Comprensivo “NINO CORTESE”  

Sede Centrale via B. Croce 38 - 80026 CASORIA (NA) Tel/Fax 081 7590420  
C.F.: 93056830636 – Cod. Mecc.: NAIC8EN005  

E-Mail: naic8en005@istruzione.it; naic8en005@pec.istruzione.it;  

www.icninocortese.edu.it  

  

 

  

Ai docenti :  

                                                                                                Bellucci Lina, Esposito A., Curcio E.,  

                                                                                            Porpora A., Rubino M., Somelli L.,  

                                                                          Sorgente M., Troiano E.  

Al DSGA  

Al sito Web e agli Atti  

Oggetto: Decreto nomina NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE (NIV) - Anno  Scolastico 

2021/2022  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la Direttiva MIUR n.11 del 18.09.2014 “Priorità strategiche del sistema nazionale di  

valutazione ;  

VISTO il D.P.R. n. 80/2013 Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di 

istruzione  e formazione;   

VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni  

scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”;   

CONSIDERATO che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve avere una  

visione costantemente aggiornata del sistema;   

TENUTO CONTO delle Aree individuate dal Collegio per le Funzioni Strumentali, e                   

dell’individuazione dei docenti atti a ricoprire tale incarico;   

VISTO il decreto di nomina delle Funzioni Strumentali per l’a.s. 2021-2022, prot. n. 4219/b/10 del  

13/12/2021;  

VISTO il Piano Di Miglioramento (PDM) dell’Istituto Comprensivo “Nino Cortese” 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa, elaborato dal Collegio dei docenti e deliberato dal  

Consiglio d’Istituto;  

RITENUTO opportuno estendere la partecipazione al NIV di altre figure, per  meglio rispondere alle 

aree del RAV; 

DECRETA  

La composizione del Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) dell’Istituzione Scolastica per l’anno  

scolastico 2021/2022, con i compiti e le funzioni previsti dalla D.M. 18 settembre 2014, n. 11, dalla  





C.M. 21 ottobre 2014 n°47 e dalla Nota del MIUR del 1 settembre 2015, come di seguito composto:  

STORINO LUIGI  DIRIGENTE SCOLASTICO 

BELLUCCI LINA  FUNZIONE STRUMENTALE AREA 1 
(Scuola  primaria) 

CURCIO ELISABETTA  FUNZIONE STRUMENTALE 
AREA 4 (Scuola secondaria primo 
grado) 

ESPOSITO ANNAMARIA  FUNZIONE STRUMENTALE 
AREA 1 (Scuola secondaria primo 
grado) 

PORPORA ANNAMARIA  RESPONSABILE DI PLESSO (Scuola  
dell’Infanzia) 

RUBINO MARISA  RESPONSABILE DI PLESSO (Scuola  
Primaria) 

SOMELLI LORENZO  DOCENTE DI ITALIANO (Scuola 
secondaria  di primo grado) 

SORGENTE MARIAPIA  SECONDO COLLABORATORE  
FUNZIONE STRUMENTALE AREA 2   
(Sc. Sec. I grado) 

TROIANO EMMA  PRIMO COLLABORATORE 

 

 

CRITERI DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE   

Il Nucleo di Valutazione, in carica per l’anno scolastico 2021/22, sarà coordinato dalle Docenti  

Funzioni strumentali RAV/Piano di miglioramento Bellucci Lina ed Esposito Annamaria. Il Nucleo, 

pur costantemente sotto  la supervisione del Dirigente Scolastico, organizza in modo autonomo i suoi 

lavori. E’ demandata alle Coordinatrici l’organizzazione interna e l'eventuale distribuzione di compiti 

in funzione delle analisi  settoriali da condurre per la predisposizione del P.T.O.F., del RAV e del 

P.d.M. sulla base dei diversi  indicatori. In particolare si ritiene che le funzioni del NIV, in ogni caso 

specificamente definite dalle  norme citate in premessa, si esplicano nel monitoraggio e nella verifica 

delle aree previste dal RAV e, nel dettaglio, nei seguenti punti:   

- attività istruttoria inerente l’aggiornamento annuale del P.T.O.F.   

- aggiornamento del Rapporto di Autovalutazione (RAV);   
- eventuale revisione del Piano di Miglioramento (PdM); - attuazione e/o coordinamento delle azioni  
previste dal PdM;  

- monitoraggio in itinere del PdM al fine di attivare le necessarie azioni preventive e/o correttive;  
- elaborazione e somministrazione dei questionari di customer satisfaction a docenti, genitori e  
personale A.T.A.;   
- tabulazione dei dati e condivisione/socializzazione degli esiti della customer satisfaction con la  
comunità scolastica;   

- redazione della Rendicontazione sociale e del Bilancio Sociale;   
- Mappa delle alleanze educative territoriali e loro stato d’attuazione per il coinvolgimento 
dell’utenza  e del territorio nei processi educativi attivati dalla scuola in funzione dell’attuazione del 



PTOF;  - Esiti degli alunni/studenti;   

- Processi (Obiettivi e Priorità);   
- Monitoraggio e calibratura delle azioni pianificate nel Piano di Miglioramento; - Definizione di  
piste di miglioramento.  

La nomina è di natura fiduciaria, è limitata all’a.s. 2021/2022 e può essere revocata o  

modificata, in qualsiasi momento, a totale discrezione del Dirigente Scolastico.  

Il presente decreto, pubblicato all’albo on line, vale come notifica ai docenti in indirizzo. La delega di cui  
all’oggetto conferita ai docenti in indirizzo si intende accettata in assenza di una formale rinuncia scritta.   

Il Dirigente Scolastico  

 Prof. Luigi Storino    
       Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D e norme connesse 


